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R. Dir. 158/3.632
OT/mt
Ref:
LICITACIÓN PÚBLICA I/12. “CONCESIÓN DE LA EXPLOTACIÓN DE 7 ÁREAS EN EL PUERTO LOGÍSTICO PUNTA SAYAGO”. APROBAR COMUNICADO.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Montevideo, 24 de abril de 2012.
VISTO:


El llamado a Licitación Pública I/12 para la “Concesión de la explotación de 7 áreas en el puerto logístico Punta Sayago”.
RESULTANDO:
I. Que se han efectuado consultas al referido pliego.
II. Que el Área Infraestructuras y la Comisión de Pliegos las responde.
ATENTO:

A lo expuesto.

El Directorio en su Sesión 3.632, celebrada en el día de la fecha;
RESUELVE:

Aprobar el Comunicado Nº 7 de la Licitación Pública I/12 para la “Concesión de la explotación de 7 áreas en el puerto logístico Punta Sayago”, de acuerdo al siguiente texto:
COMUNICADO
PREGUNTA 1:

“Los predios no tienen afectaciones determinadas hay que considerar algún tipo de retiro frontal, lateral o posterior?”


RESPUESTA: 


Ver el comunicado Nº 2
PREGUNTA 2:

“Respecto a la nivelación del terreno:

a)
Es correcto que  la explanada de camiones tiene  que estar 0.30 m sobre el nivel 
de calzada  frentista a cada predio? 

b)
¿Se puede rever el tema de los niveles considerando que todos los predios están 
por debajo del nivel de calle y esto implica considerables volúmenes de relleno y 
sabiendo que existe posibilidades razonables para la evacuación de  aguas 
pluviales?

c)
De no ser así y el terreno deberá ser rellenado en su totalidad, los taludes se 
pueden hacer fuera de los límites del predio, ocupando áreas externas al mismo?”

RESPUESTA: 

El nivel de la explanada de camiones se establece en 0,30 mt mínimo 
respecto al nivel del eje de la calle frentista. Los pies de los taludes 
tienen que ser interiores al predio no pudiendo exceder los límites del 
mismo.

PREGUNTA 3:

“Cuando se dice: El concesionario deberá realizar un depósito por cada área concesionada de una superficie del 50% del predio, incluye aleros exteriores  área de oficinas o solo remite al área del galpón.”

RESPUESTA:

Ver comunicado Nº 2. 

NO incluye aleros. 

PREGUNTA 4:
“La escala  solicitada es 1:50, no hay plotter que permita la impresión completa de los depósitos. Existe la posibilidad de rever la escala y pasar a 1:200 Esto permite ver el área del depósito, predio, cunetas etc.”

RESPUESTA: 

Se admite la presentación de los edificios y su entorno a escala 1:100, 
y a escala 1:50 los locales de servicios y oficinas.

PREGUNTA 5:

“Cuando se dice que: el plazo máximo para la ejecución de obra y habilitación es de 12 meses, esto excluye intendencia y bomberos, porque al día de la fecha es imposible gestionar finales en esos plazos.”

RESPUESTA:


Se mantiene el plazo que indica el Pliego.

PREGUNTA 6:

“Existe normativa especifica de la Intendencia de Montevideo en cuanto a FOS / FOT retiros o todavía está a estudio.”

RESPUESTA:


Ver el comunicado Nº 2
PREGUNTA 7:

“Es posible acceder al plano de Relevamiento Planialtimétrico del Recinto Portuario en formato dwg, en virtud de resultar necesario para la entrega del anteproyecto de Planta de Pavimentación.”
RESPUESTA:

Si, está disponible en CD en la División Recursos Materiales y Servicios – Unidad Licitaciones.
PREGUNTA 8:

“Hay otra manera de acceder a la Guía Ambiental (Capitulo 17), mencionada en la página 46 del pliego, pues no se puede acceder desde el link.”

RESPUESTA:

La guía se puede consultar en el sitio web: www.anp.com.uy
Nuevo link: 

http://www.anp.com.uy/wps/wcm/connect/ANP/inicio/informacion/gestion_ambiental/
PREGUNTA 9:

“La pagina 48 del pliego dice: "el nivel del pavimento de atraque en los docks de carga y descarga estará a no menos de O,30  mts por encima del nivel de la calle frentista" ¿Se refiere al nivel del depósito o al nivel del andén?
Si es el nivel del andén que tiene que estar a 0,30 mts más el 1,30 mts de altura de piso del depósito, éste queda a 1,60 mts de altura con respecto al eje de la calle, en algunos terrenos significa que el relleno es para llegar a ese nivel supera los 3 y 4 metros de relleno en algunos puntos. ¿Es así?”

RESPUESTA:


Ver el comunicado Nº 2.

PREGUNTA 10:

“Cuando la página 48 dice: "eje de la calle frentista" para tomar la altura de los pisos de la construcción, ¿Es el punto medio entre del lado frentista del terreno o se puede tomar el punto mas bajo?”

RESPUESTA:


Se debe considerar el nivel del punto más alto del eje de la calle 
frentista.

PREGUNTA 11:

“Cuando la pagina 50 dice: "El área de los aleros exteriores para proteger las operaciones en los días de lluvia", ¿cuentan como área construida?, ¿pueden estos aleros ser sustituidos por docks shelters o abrigos de muelle?”

RESPUESTA:


Ver respuesta 3 del presente comunicado

PREGUNTA 12:
“El Articulo 16° del Pliego establece que “cada concesionario deberá realizar una inversión mínima de un depósito por cada área concesionada, en las condiciones establecidas en el ANEXO IV, de una superficie del 50% del predio".

Que en virtud de que el canon fijo que se obliga a pagar el adjudicatario es por el metro cuadrado de las áreas detalladas en el Anexo I Planos, la construcción de un depósito en una proporción inferior al 50 % no significaría una reducción en el pago del mismo.  

Que la construcción de depósitos equivalente al 50% de las 7 áreas identificadas en el ANEXO I PLANOS, implicará un fuerte aumento de la oferta de los servicios lo evidentemente dificultará la venta de servicios de cada uno de los concesionarios y por ende afectará el re pago de la Inversión proyectada.

Que la construcción del depósito sea realizada en proporción a la demanda de existente a futuro permitirá un equilibrio entre la oferta de los servicios y la mencionada demanda.

En virtud de lo expuesto es de nuestro interés que Administración Nacional de Puertos se pronuncie sobre la posibilidad de que una vez adjudicado el predio se construya un depósito en forma escalonada, en una proporción inferior a la establecida (50%), que acompañe a la demanda existente durante un periodo que la Administración defina.”

RESPUESTA:
No se accede a lo solicitado

PREGUNTA 13:
“Articulo 4° Cumplimiento de la normativa vigente

Se establece que “Los concesionarios deberán cumplir con todas las normas legales y reglamentarias dictadas o a dictarse en materia edilicia y urbana por parte de la Intendencia de Montevideo (IM) y otros organismos públicos que tengan injerencia”.

Se pregunta: ¿A la fecha, la IM mantiene el estado del Suelo Rural para los padrones objeto de la licitación o los ha modificado? ¿Se ha confirmado con la IM que se podrá construir más de un 50%? “


RESPUESTA: 


Las negociaciones con la IM por el plan director están en curso. Es 
suelo rural potencialmente transformable a sub-urbano.

PREGUNTA 14:
“Articulo 7° Responsabilidad del concesionario.

En el numeral 5 la redacción del artículo parece impedir la actividad comercial del concesionario hasta que estén determinadas las obras y se hayan cumplido los requisitos para la habilitación ante la D.N.B. 

Dado que actualmente la demora en conseguir la habilitación final de bomberos  (una vez concluidas las obras) demora meses y en ocasiones mas de un año, para el concesionario significaría un alto costo adicional al tener improductivo el depósito.

Se pregunta: ¿Seria posible comenzar a operarlo, presentando ante la ANP una carta certificación del profesional habilitado por la D.N.B. actuante en el que declare que la empresa ha cumplido los requisitos para conseguir la habilitación y que ésta n tramite?”


RESPUESTA: 

Sí, sin perjuicio de los requerimientos de la DNA (Dirección Nacional de Aduanas) en está cuestión.
PREGUNTA 15:

“Articulo 7° Responsabilidad del concesionario.

En  Numeral 7 se establece que “Cada dos años deberá entregar a la ANP un informe de los objetivos cumplidos en el período anterior y el plan de negocios actualizado para los siguientes dos años que incluirá las inversiones realizadas y el programa de inversiones proyectadas y cronogramas…”

Se pregunta: ¿con que objetivo solicita la A.N.P. el informe de las proyecciones? Que consecuencias aparejaría en caso de que nos se cumpliera con los objetivos y/o las inversiones? ¿Cuáles serían las consecuencias si no se recibe esta información de parte del concesionario?”

RESPUESTA: 
La actualización del plan de negocios cada dos años permite a la Administración corroborar que las actividades prestadas contribuyen con el objetivo de desarrollo portuario que le asigna el decreto 386/008.

Las consecuencias de los incumplimientos en los objetivos, inversiones o presentación de la información se establecen en el Artículo 53º numerales 9 y 10 del pliego.

PREGUNTA 16:

“Articulo 7° Responsabilidad del concesionario 

En el numeral 10 se establece. “La solución a la falta de saneamiento en el predio adjudicado deberá tener en cuenta la futura conexión que establezca el plan director al plan de saneamiento de la IM. Dichas solicitudes serán presentadas por la autorización directa dada por escrito por la ANP y la obras que deban realizarse por el concesionario dentro del recinto portuario serán supervisadas y autorizadas por ANP”

Se pregunta:

a) Mientras no haya solución al saneamiento ¿el concesionario deberá construir pozos negros?

b) En caso afirmativo, el terreno es apto para este tipo de construcción?

c) Una vez definido el plan director y su conexión con el plan de saneamiento municipal ¿las obras de saneamiento que deba realizar el concesionario, serán exclusivamente en el predio concesionado o deberá construir obras en áreas comunes, ejemplo colectores bajo pavimentos de calles de circulación comunes a todos los concesionarios?

d) ¿La ANP tiene previsto llevar el saneamiento, el tendido eléctrico y el agua hasta cada uno de los padrones, o la inversión dentro del recinto será por cargo de los concesionarios? ¿Lo mismo para la/s calle/s de circulación interna que limiten con los predios a adjudicar.”

RESPUESTA:  

El saneamiento, el tendido eléctrico y el agua potable hasta cada uno de los padrones estará a cargo, costo y bajo responsabilidad del concesionario. En su propuesta deberá presentar un anteproyecto 
de las obras a realizar en estos ítems.

Los predios a concesionar tienen todos frente a la calle existente “Av. Gral. Eduardo Da Costa”. Las calles de circulación interna serán definidas por el plan director en elaboración.

PREGUNTA 17:

“Articulo 10° y articulo 51° Canon y entrega de las áreas.

En el art. 10° numeral 1 y art. 51° la entrega del predio estará sujeta  a que se realicen las obras básicas de infraestructura y accesibilidad necesarias para la operación de los depósitos por parte de la A.N.P.  U.T.E. el M.T.O.P. la IM  y los demás organismos públicos intervinientes?

Se pregunta: Si no hubiera tendido eléctrico, o si la IM impidiera la circulación por la caminería actual y no estuviera concluida la futura ¿la ANP forzaría la entrega de los predios intimando al concesionario contra la ejecución de las garantías.”

RESPUESTA:
Sí, no está sujeta la entrega del predio a la existencia de las condiciones mencionadas en la consulta.
PREGUNTA 18:

“Artículo 10° Canon Numeral 2

Se pregunta: ¿Se aplicaría el canon variable en traslados de mercadería entre diferentes áreas de un mismo concesionario? ¿Y de diferentes concesionarios del recinto, se aplicaría el canon variable a cada concesionario cuando ingresa la misma mercadería?”

RESPUESTA:  

El Artículo 10º expresa que el canon variable  se genera “ .. por tonelada ingresada al depósito, el que se devengará a partir del ingreso efectivo de mercaderías al área concesionada.”

PREGUNTA 19:

“Artículo 10° Cánon Numeral 3

Se pregunta: ¿Lo establecido en este numeral implica que el canal de acceso también estará dragado para que arriben esos buques portacontenedores? ¿A 10 metros?”

RESPUESTA:  

El canal estará dragado a por lo menos 10 metros

PREGUNTA 20:

“Artículo 15° Mecanismo de ajuste de los precios, cánon fijo y garantía.

En el Art. 15° en una situación de no-evolución significativa de la cotización del Dólar como la de los últimos 6 años, el índice indicado en el pliego implica un aumento real importante del canon en Dólares, debido a que se calcula en función de variables que son nacionales (IPC, IMS). Esto en un contexto donde los precios de venta del mercado son en Dólares, tienen máximos y están sujetos a aprobaciones por parte de la ANP.

Por otro lado, en caso de evolución significativa del Dólar (devaluación del Peso), en virtud del último párrafo, la ANP no bajaría el canon ofrecido en la licitación aunque el índice le jugara en contra.

Se pregunta: ¿Se puede revisar el índice y aplicar otro más correcto? A modo de ejemplo, si la licitación hubiera sido efectuada hace cuatro años, el canon sería más de un 40% más alto en USD.”

RESPUESTA:  

SE MODIFICA EL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 15° QUE QUEDA REDACTADO DE LA SIGUIENTE MANERA:

El citado ajuste no será superior al 15% y el canon, la garantía y los precios no serán en ningún caso inferiores a los establecidos en la oferta y el pliego.

PREGUNTA 21:

“Articulo 16° Programa de obras 

Se indica que “el plazo máximo para la ejecución y habilitación de las obras antes previstas y puesta en operación se establece en 12 meses contados a partir de la fecha del acta de entrega del área concesionada”.

Se pregunta:

a) Es el mismo plazo para distintos predios a licitar sea uno de 6.800 m2 o uno de 15.500 m2?”

RESPUESTA:  

SI
b) “Se manejan tres conceptos ejecución, habilitación y puesta en operación de las obras ¿Quien o que organismo habilita las obras? Que se define como puesta en operación o que evento indica la puesta en operación de las obras?”

RESPUESTA:  

La obra debe ser aprobada por el Área de Infraestructura, Departamento de Proyectos y Obras de la ANP y habilitada por los organismos públicos que tengan competencia.

SE MODIFICA EL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 6° PROGRAMA DE OBRAS QUE QUEDA REDACTADO DE LA SIGUIENTE MANERA:
“El plazo máximo para la ejecución y habilitación de las obras antes previstas se establece en 12 meses contados a partir de la fecha del acta de entrega del área concesionada”.
c) “¿La administración podría considerar la modificación del programa de obras estableciendo que: “el 50 % de la inversión mínima deberá completarse dentro de los 12 meses contados a partir de la fecha del acta de entrega del área concesionada y el restante 50% de la inversión mínima deberá completarse dentro de los 60 meses contados a partir de la fecha del acta de entrega del área concesionada”?

RESPUESTA:
NO

PREGUNTA 22:

“Articulo 16° Programa de obras

En el entendido de que “…las condiciones establecidas en el ANEXO IV…” no existentes, son las condiciones establecida en el Anexo III Memoria particular de Concesiones.

Se pregunta:

a) ¿No hay una superficie máxima a edificar? ¿Puede edificarse el 99% del predio (ya que se indica que solo el 1% seria reservada obligatoriamente para áreas verdes y estacionamiento?

Sin embargo algunas compañías aseguradoras solicitan un espacio de al menos 15 metros entre depósitos (inclusive lo solicitan entre construcciones livianas como un quincho, de la residencia principal)

¿No seria conveniente establecer al menos un retiro de 8 metros de cada límite de área?”

RESPUESTA:  

Ver comunicado Nº 2.

b) “Continuando con los retiros ¿no seria conveniente que todos los depósitos tuvieran el mismo retiro frontal obligatorio, para preservar una imagen ordenada y uniforme del recinto? Diríamos a veintidós  metros del frente, para posibilitar la entrega de mercaderías desde las rampas a los camiones posicionados contra las mismas.”

RESPUESTA:  

Ver comunicado Nº 2.

c) “¿No seria adecuado que la ANP obligara a ocultar la operativa (exceptuando  la de los muelles de carga/descarga) y el almacenaje de contenedores  y cargas al aire libre, así como el estacionamiento de maquinaria y herramientas tras la estructura del deposito de áreas verdes y de áreas de estacionamiento  ¿Tiene previsto algunos delineamientos urbanísticos que se puedan dar a conocer en forma previa a la licitación? “ 

RESPUESTA: 
No fue considerado para esta etapa.
PREGUNTA 23:

“Articulo 21° Condiciones, cuidados y preservación de la Obra.

Se establece en 21.1° que: ¿…cada concesionario deberá comunicar …a las Comisiones Departamentales  de Trabajo , la necesidad de peones prácticos y/o no especializados – cuando su personal permanente sea insuficiente – en un plazo máximo de cinco días hábiles a partir de la notificación de la adjudicación de la obra…” mas abajo establece “el concesionario deberá proporcionar y emplear en el emplazamiento , con el objeto de ejecutar y mantener las obras..”

Se pregunta: 


a)
la redacción parece realizada para una empresa que fuera a la vez 


constructora y concesionaria del área, ¿Qué ocurre en el caso del 


concesionario que no sea empresa constructora?”

RESPUESTA:  


El único responsable es el Concesionario.

PREGUNTA 24:

“Articulo 16° y 22° Programa de obras y plazo de ejecución de las obras.
Se pregunta: 

¿Previo al acto de entrega, los predios (lotes) ya estarán transformados a suburbanos o urbanos por la IM, situación que posibilitaría conseguir inmediatamente el permiso de construcción?”

RESPUESTA: 

Las negociaciones con la IM por el plan director están en curso. Es suelo rural potencialmente transformable a sub-urbano.

PREGUNTA 25:

“Articulo 26° Ejecución y aprobación de las obras.

Se establece: en caso de no iniciar o no finalizar las obras en los plazo previstos, el concesionario, deberá continuar en el régimen antes citado debiendo abonar a la Administración, a titulo de multa U$S 1000 por cada día de atraso.”

Se pregunta: 


a)
En que instancia el concesionario debe presentar el cronograma de obras para 
aprobación de la ANP: en la oferta, al contratar a la empresa constructora, al 
aprobarse el proyecto ejecutivo por parte de la ANP?


b)
¿Los paros en el ramo de la construcción, licencias o días de lluvia afectan los 
plazos de finalización de las obras y en consecuencia la fecha de aplicación de la 
hipotética multa d e U$S 1000 por día?”

RESPUESTA: 
Ver Anexo III “Recaudos que componen el Proyecto Ejecutivo de Obras” (pág. 44) y Sección VII del Pliego Particular.

PREGUNTA 26:

“Artículo 33º y 44º. Presentación de las ofertas y Reserva de derecho y criterio de adjudicación.

Se pregunta:

a) ¿Un mismo sobre puede contener una (sola) oferta por cada lote, con el orden de interés para el oferente?”

RESPUESTA:


SI
b) “Puede establecerse también que el interés es por uno o dos lotes?”

RESPUESTA:

La oferta debe indicar claramente si es por uno o por dos lotes IDENTIFICÁNDOLOS
c) “¿Qué pasa si gana dos lotes y sólo le interesara uno? ¿Se ejecutaría la garantía de mantenimiento de oferta al desistir?”

RESPUESTA:

Adjudicados los lotes ofertados, no hay posibilidad de desistimiento, bajo apercibimiento de ejecución de la garantía de mantenimiento de oferta.
d) “¿Y si el oferente sólo estuviera interesado en dos lotes linderos y gana uno o dos distanciados? Se ejecuta la garantía al desistir?”

RESPUESTA:

SI
e) “¿Un oferente está obligado a ofertar el mismo canon para dos predios distintos?”

RESPUESTA:
NO

PREGUNTA 27:

“Artículo 36° Antecedentes del oferente.

En el numeral 2.1 se pide una fianza, un aval o una garantía bancaria.

Se pregunta:

¿Como se determina que el oferente tiene capacidad financiera y que le darán el aval.”

RESPUESTA:
Ver comunicado N° 2.

PREGUNTA 28:

“Artículo 37º Estudio de Factibilidad del Proyecto.
Con referencia a los Art. 37º, numeral 1, se habla de compromisos que se asumen. Según el art. 53º, numerales 10 y 11, serían controlados por la ANP.

Se pregunta:

a) ¿Serán públicos los compromisos asumidos, para que los demás concesionarios también hagan un seguimiento de los mismos?”
RESPUESTA:
Si ya que es de aplicación la adaptación del Decreto 500/991 aprobado por Resolución de Directorio N° 589/3.478 de fecha 26.11.08.

b) “¿Serán públicos los informes presentados por los concesionarios, dando cuenta de su cumplimiento?”
RESPUESTA:
Ídem respuesta a la pregunta anterior

PREGUNTA 29:

“Art. 37° Estudio de Factibilidad del Proyecto

Se establece en el numeral 3: “Inversión total a realizar….”

Se pregunta:

a) ¿Esa inversión refiere a la inversión mínima comprometida referida en el artículo 16° o a toda inversión ya sea en construcciones como en equipos?”

RESPUESTA:
Para el estudio de factibilidad se debe considerar toda la inversión
b) ¿Cuál es la inversión relevante a los efectos de lo establecido en el artículo 53° numeral 10 que refiere a causales de rescisión de la concesión?

RESPUESTA:

Todas las inversiones a que se refiere el Artículo 16° del Pliego de Condiciones Particulares.

PREGUNTA 30:

“Artículo 53° Rescisión por incumplimiento del concesionario.

Con respecto al numeral 8 se considera muy subjetivo que  una inversión tan grande dependa del criterio de alguien.

Se pregunta:

¿Quién evaluará esto?”

RESPUESTA:
La decisión es del Directorio de ANP tanto para numeral 8 como para los restantes numerales del artículo 53°.

PREGUNTA 31:

“Anexo III Memoria Particular Concesiones.

a) En pagina 43. Condiciones generales a cumplir por los proyectos .., se establece “recaudos que componen el Ante proyecto de obra” con un listado de planos y planillas. .

Dado que un oferente puede estar interesado en varias áreas y que a su vez la adjudicación de áreas puede sea aleatoria debido a la presencia de otros oferentes.

Se pregunta ¿un potencial oferente, con interés en todas las áreas, debe presentar 7 anteproyectos?”

RESPUESTA:
SI.

b) “En el listado de Proyecto ejecutivo se solicita “plano de graficación de la operativa, maniobras, camiones, etc.

Se pregunta ¿Que grado de compromiso implica la presentación de ese plano, su presentación específica, que la operativa descripta no podrá ser variada?”

RESPUESTA:
Implica el mismo grado de compromiso que el resto de la oferta.

c) “En Pág. 45. Forma de presentación se establece: “Las hojas de presentación del Anteproyecto en caso de tener rotulo que identifique al autor y/o autores del mismo se admitirá que dicha rotulación estará ubicada sobre el margen inferior derecho y no podrá exceder de ocupar un espacio 
mayor a 7 cm. x 14 cm.” y a continuación “Toda la propuesta debe venir ensobrada y/o en un paquete de tal forma que no se identifique el autor y/o autores y su contenido”

Se consulta: No se comprende lo requerido.”

RESPUESTA: 

El sobre o el paquete en cuyo interior esté la oferta -original y copias en las condiciones establecidas en los Artículos 34° y 35° del pliego de condiciones particulares que rige la licitación-  PUEDE O NO estar rotulado identificando al oferente, PERO, el contenido del sobre o del paquete debe estar firmado por el oferente o su representante, el representante técnico y los planos por el técnico actuante.

d) “en pagina 48 Tipología y especificaciones, se establece: “Se podrá optar por estructuras de acero con cerramientos y cubiertas metálicas siempre que no se depositen productos inflamables o explosivos en una proporción significativa. La determinación de dicha proporción será establecida en forma exclusiva por la ANP.

Se pregunta ¿será potestad de la ANP aceptar o no el almacenamiento de dichos productos en depósitos con este tipo de estructuras metálicas ¿cual es una proporción significativa?” 

RESPUESTA:
Ver la Resolución de Gerencia General 185/03 disponible en el marco legal, en particular el ítem 11 y el código IMDG y demás normas concordantes. (http://www.anp.com.uy/wps/wcm/connect/anp/inicio/institucional/marco_legal/resolucion_de_+gerencia_general_185_03)
e) “En pagina 48 Acondicionamiento acústico, se establece “Los locales deberán aislarse de acuerdo a su uso y funcionamiento mediante elementos o materiales que impidan la transmisión del ruido o de las vibraciones”.

Se pregunta: A que locales se refiere el articulo, a los depósitos?”

RESPUESTA:
Deberán cumplir con las normativas municipales y nacionales, acorde con la propuesta edilicia y actividad que el concesionario presente.

f) “en paginas 48, 49 y 50 Niveles Tipología y especificaciones, Estructura. Docks de carga y descarga. Con referencia a estos temas, se ha visto que algunos operadores prefieren trabajar con depósitos a nivel del piso, en lugar de sobre -elevados. Ésto debido a que se usan maquinas containeres para la operativa.

Se pregunta ¿existe la posibilidad que solo una cara (ej. La frontal) tenga esa sobre elevación con respeto al nivel del piso? La mayoría de los camiones pequeños tiene un a altura de aprox. 80 cm. lo que haría inconveniente las alturas mencionadas para el total del deposito? ¿Podría haber diferentes niveles para los andenes de carga / descarga o diferentes niveles de piso contra el deposito?”

RESPUESTA:
La propuesta edilicia será la que el concesionario considere la adecuada, la ANP se limitara a que se cumplan las condiciones del pliego y la adecuación al plan director.

g) “En páginas 48 y 49 tipología y especificaciones, Estructura se entiende que no hay un solo tipo de estructura proyectada, pudiendo haber depósitos en chapa, en hormigón pre-tensado en sistemas combinados.

Se pregunta. ¿Puede, al menos uniformizarse el color y tipo de techo de los mismo a la vista del publico (ej; que los techos a dos aguas, queden tapados por una cobertura adicional para que a la vista (exterior) del publico luzcan como techo plano? ¿Podría exigirse que sean pintados del mismo color base? Ej. gris?”

RESPUESTA:
La propuesta edilicia será la que el concesionario considere la adecuada, la ANP se limitara a que se cumplan las condiciones del pliego y la adecuación al plan director.

h) “En pagina 50, Vías de Circulación Exteriores. Con respecto a las vías de circulación.

Se pregunta: ¿Se tiene pensado construir una calle de circulación por detrás de los depósitos por los que puedan transitar los camiones pesados y maquinaria para mover contenedores?

Parecería que una única calle de acceso como hay hoy no seria suficiente para la maniobra de tantos camiones ni adecuada para que circule un stacker, y además si se rompiera un camión todo el recinto quedaría inoperante.”

RESPUESTA:
La circulación estará de acuerdo al plan director, el Anexo III cita: 
“Una vez que el Plan Director se encuentre finalizado, los concesionarios deberán respetar lo que se indique en el mismo en relación a la vinculación del predio adjudicado con las infraestructuras proyectadas por el Plan Director”.
i) En pagina 51 Desagüe de aguas pluviales se establece : “El sistema de desagüe de aguas pluviales deberá estar diseñado y construido de forma tal que garantice que no se  acumulará agua ni en la cubierta ni pisos o pavimentos, y que la descarga final de las aguas pluviales de todos los componentes de la edificación sea en el sistema general de desagües pluviales de Punta Sayago”, y mas adelante continua  “tendrán que tener prevista un área de depósitos para conectarse con un área de pluviales que determinara el plan director”.

Se pregunta: Se puede ilustrar claramente que es lo que se solicita el concesionario construya.

RESPUESTA:
Ver respuesta a pregunta 16 de este Comunicado.

j) En pagina 54 de las instalaciones sanitarias, se establece “el proyecto de infraestructura de saneamiento abarcará el diseño y suministro de la ampliación de los colectores públicos por vías publicas”.

Se pregunta: ¿cual es la relación de ese articulo con el anterior y con el futuro plan director de Puntas Sayago? ¿El concesionario deberá realizar obras de saneamiento en calles públicas?

RESPUESTA:
Ver respuesta a pregunta 16 de este Comunicado.
PREGUNTA 32:

“Visto los antecedentes de cargas operadas y almacenadas en XXX, las cuales por su volumen y peso no serian aptas para ser manejadas en depósitos elevados  ni pasando por rampas del tipo de las especificadas en el pliego de la licitación, por ejemplo … y … con pesos unitarios superiores a las … toneladas. Se consulta si el o los depósitos a construir pueden ser del tipo tradicional, a nivel de piso y que permita el ingreso de camiones y maquinaria pesada por cualquiera de sus puertas.”

RESPUESTA:
La propuesta edilicia será la que el concesionario considere la adecuada, la ANP se limitara a que se cumplan las condiciones del pliego y la adecuación al plan director.

PREGUNTA 33:

“Se solicita se aclare la fecha límite para la presentación de consultas y la fecha límite de esa A.N.P. para enviar las respuestas. Esto surge de la duda de si parte o la totalidad de la Semana de Turismo cuenta como días hábiles o no. De acuerdo con las informaciones recibidas, la A.N.P. estaría funcionando normalmente algunos días no así esa Unidad Licitaciones.”

RESPUESTA:
Ver respuesta a pregunta 46 de este Comunicado.
PREGUNTA 34:

“¿Los planos del Anteproyecto de Albañilería, Sanitaria, Eléctrica y Estructura deben estar firmados por el Arquitecto e Ingenieros correspondientes?”

RESPUESTA:
Ver Anexo III los planos del Anteproyecto deben estar firmados.

PREGUNTA 35:

“En pagina 44 referente a recaudos que componen el Anteproyecto de Obra se solicitan plantas, cortes y fachadas a escala 1:50, las plantas a dicha escala no entran en el plotter

¿es posible presentar toda la documentación a escala 1:100 y/o 1:200?”

RESPUESTA:
Ver respuesta a la pregunta 4 de este Comunicado.

PREGUNTA 36:

“Cuando se pide Anteproyecto de ubicación de especies vegetales para interior y exterior ¿significa vegetación interior y exterior al predio o interior y exterior a las oficinas y el depósito?”

RESPUESTA:
Se refiere a las especies vegetales dentro del predio a concesionar.

PREGUNTA 37:

“El Esquema de Desarrollo de las distintas etapas de construcción con el plazo de terminación y habilitación de las obras ¿se debe presentar en una planilla Excel?”

RESPUESTA:
La planilla Excel es un formato valido.

PREGUNTA 38:

“Los CD´s y carpetas de la presentación del Anteproyecto Arquitectónico tienen que ser independientes de la oferta económica o todo debe presentarse en un mismo CD?”

RESPUESTA:
Es indistinto.

PREGUNTA 39:

“Cuando se refiere al nivel del pavimento de atrás en block de carga estará a no menos de 0,30m por encima del nivel del eje de la calle frentista y dado que las calles frentistas tiene pendientes, ¿se puede considerar el nivel +0,30 m en el punto de acceso al predio?”

RESPUESTA:
Ver respuesta a pregunta 10 de este Comunicado.

PREGUNTA 40:

“Docks de Carga ¿se pueden considerar interiores al Depósito colocando las rampas a plomo de la fachada e instalando portones con sellos de goma estancos para la vinculación del conteiner con el galpón? Se mantendrían el alero y las rampas niveladoras.”

RESPUESTA:
La propuesta edilicia será la que el concesionario considere la adecuada, la ANP se limitara a que se cumplan las condiciones del pliego y la adecuación al plan director.

PREGUNTA 41:

“En la pagina 11 cuando habla del plazo máximo para la ejecución y habilitación de las obras establecidas en 12 meses ¿Qué ocurre si no esta vigente el plan director  con la IM por la nueva normativa y no se puede presentar el permiso de construcción? 

¿Que ocurre con los plazos de Habilitación de Bomberos que al día de la fecha están demorados en más de 6 meses en dar la habilitación?

¿La ANP tendrá en cuenta las demores causadas por otros organismos extendiendo así el plazo máximo de ejecución y habilitación de las obras en función de dichas demoras?”

RESPUESTA:

Sólo por razones fundadas ajenos a la voluntad del contratista.
PREGUNTA 42:

“¿Los paquetes o los sobres de la licitación deben indicar al oferente, un nombre fantasía o se entrega sin rotular?”

RESPUESTA:

No es obligación identificar externamente el sobre o paquete que contiene la oferta.

PREGUNTA 43:
“De acuerdo a lo establecido en el artículo 44 del Pliego de Licitación N I/12 “Concesión de la Explotación de 7 Áreas en el Puerto Logístico Punta Sayago”, un oferente no podrá ser adjudicatario de más de dos áreas, debiendo indicar en la oferta, para el caso que cotice por más de una, su orden de preferente de prelación.”

RESPUESTA:
Es correcto.

PREGUNTA 44:

“En este sentido se solicita se establezca en los pliegos la posibilidad de ofertar por áreas contiguas con posibilidad de desistir de la oferta sin ejecución de la garantía en caso que el oferente resulte adjudicado únicamente de una de las áreas ofertadas. Esto es, que en caso que un oferente oferte por dos áreas y solamente sea adjudicado una de ellas, tenga la posibilidad de desistir sin que ANP ejecute la garantía de mantenimiento de oferta. Y esto porque los proyectos a elaborarse estarán basados en una estructura y una inversión que acompañe la instalación en dos áreas (o eventualmente 3 áreas, y no en una sola.”

RESPUESTA: 
No se accede a lo solicitado.

PREGUNTA 45:

“Atento a que hoy, según lo dispuesto en el art. 31 del Pliego de Licitación Pública Nº I/12 “Concesión de la Explotación de 7 Áreas en el Puerto Logístico Punta Sayago”, el plazo para solicitar aclaraciones a los documentos de la licitación culmina 15 días hábiles antes del vencimiento del plazo de presentación de ofertas (el cual según el artículo vence el próximo 26 de abril de 2012.”

RESPUESTA:
Por Comunicado Nº 5/12 se prorrogó la apertura de la Licitación I/12 para el 15 de mayo de 2012.

PREGUNTA 46:

“Por lo tanto, el plazo para solicitar aclaraciones vence 15 días hábiles antes del 26 de abril de 2012, teniendo presente que, según el art. 113 del decreto 500/991 “Los días son hábiles o inhábiles según funcionen o no, en ellos, las oficinas de la Administración Pública”,  y teniéndose en cuenta lo informado por la Oficina Licitaciones de la ANP permanecerá cerrada durante la Semana de Turismo, el plazo para solicitar aclaraciones vencería, en la interpretación más estricta, el día de hoy.” 

RESPUESTA:
Los 15 días hábiles deben contarse hasta el 14 de mayo de 2012 INCLUSIVE.

PREGUNTA 47:

1. De acuerdo a lo establecido en el artículo 44 del Pliego de Licitación N I/12 “ Concesión de la Explotación de 7 Áreas en el Puerto Logístico Punta Sayago”, un oferente no podrá ser adjudicatario de  más de dos áreas, debiendo indicar en la oferta, para el caso que cotice por más de una, su orden de preferente de prelación.

2. En este sentido, se solicita se aclare en los pliegos la posibilidad de ofertar por áreas contiguas, con un orden de prelación diferente para el caso en que el oferente resulte adjudicatario de una de las áreas ofertadas, en vez de las dos solicitadas.

3. Esto es, que se permita, en la oferta realizar dos tipos de oferta con un orden de prelación diferente para cada caso; por un lado, un orden de prelación para el caso que el oferente resulte adjudicatario de dos áreas contiguas, y otro para el caso que el oferente resulte adjudicatario de una sola área.

A modo de ejemplo, en caso que el oferente oferte por las áreas A y B en primer lugar; C y D en segundo y así sucesivamente, en caso que solamente resulte adjudicatario de una de dichas áreas, se tome en cuenta otro criterio de prelación: por ejemplo en primer lugar C, luego F, luego B, etc., quedando a criterio de cada oferente, realizar los órdenes de prelación que mejor le convengan.

RESPUESTA:
La posibilidad de ofertar por áreas contiguas no está contemplada en el Pliego de condiciones. Las ofertas se deben hacer para cada área aclarando si se quiere sólo una o dos.  

PREGUNTA 48:

¿Se pueden presentar los gráficos de Albañilería, Estructura, Instalación Eléctrica e Instalación Sanitaria a escala 1:200 en lámina formato DIN A0 en el entendido que el anteproyecto a esa escala se entiende correctamente?

RESPUESTA:
Ver respuesta a pregunta 4, en forma análoga se acepta el formato si las partes importantes vienen a Escala 1:100 o 1:50 según el caso.

PREGUNTA 49:
¿En los rótulos de las láminas del anteproyecto se debe identificar el Oferente y los técnicos asesores profesionales Arquitecto, Ingeniero Eléctrico e Ing. Sanitario?

RESPUESTA:
Ver respuesta a pregunta 34 de este comunicado.

PREGUNTA 50:

¿Es posible reformular la cantidad de copias papel a presentar? Consideramos que solamente en planos la cantidad de papel genera una volumetría importante.
RESPUESTA:
NO es posible reformular la cantidad de copias papel a presentar
Cursar a sus efectos a la División Recursos Materiales y Servicios.
Fdo: Ing. Naval Alberto Díaz Acosta – Presidente -  Administración Nacional de Puertos.

         Dra. Liliana Peirano- Secretaria General Interina- Administración Nacional de Puertos.

